**T**unc assumpsit eum diabolus in sancta civitate: et statuit eum super pinnaculum templi: et dixit ei: Si filius dei es: mitte te deorsum: Scriptum est enim quod angelis suis mandavit de te: et in manibus tolleret te: ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. Aut illi iesus rursus: Scriptum est: Non tenta bis dominum deum tuum.

**CHRY.** sup matth. Cum ex premissis christi responso nihil certum dicere diabolus potuisset: vtrum christus deus esset an homo: assumpsit eum ad aliam tetationem dicens apud se: Iste quod fame non vincit: et si filius dei non est: non sanctus est: valet enim homines sancti fame non vincit sed postquam omnem necessitatem carnis vicerunt per vanam gloriam cadunt: ideo cepit eum tentare in gloria vana. propter quod sequitur: Tunc assumpsit eum in sancta civitate. **HIERO.** Assumptio ista non ex ibecillitate domini venit: sed de inimici superbia quam voluntatem saluatoris necessitatem putat. **RABA.** Sancta autem civitas hierusalem dicebatur in qua templum dei erat: et sacrificiorum et cultus vniuersi dei secundum legem moysi. **REMI.** In quo ostendit quod diabolus fidelibus christi etiam in sanctis locis insidiat.

**GREGO.** in ho. Sed ecce dum dicit deus homo in sancta civitate a diabolo assumptus: humane aures audire ex pauescunt. in quorum tunc ostium diaboli caput est. Quid est autem mixtum si se ab illo premissit in montem duci: quod se premissit a membris illius crucifigi. **GLO.** Diabolus enim semper ad alta ducit: eleuando per iactantiam: ut precipitare possit. Et ideo sequitur: Et statuit supra pinnaculum templi.

**REMI.** Pinnaculum sedes erat doctorum: Templum enim non habebat culmen erectum: sicut nostre domus habet sed et planum erat desuper mores palestinorum: et in ipso templo tria tabulata erant. Et sciendum quod in patiumeto pinnaculum erat: et in vnoquoque tabulato pinnaculum erat. Sicut ergo statuerit eum in illo pinnaculo: quod erat in patiumeto: sicut in illis que erant in primo secundo vel tertio tabulato: intelligendum est quod in illo statuerit eum: vnde aliquod precipitium esse potuit. **GLO.** Nota vero hec omnia corporeis sensibus esse completa: quod enim verba ad iudicium conferunt: in spiritu hominis diabolum apparuisse verisimile est. **CHRY.** sup matth. Sed forte dicit quomodo in corpore constitutum videtur: omnibus statuit supra templum: sed forsitan diabolus sic eum assumebat: ut ab omnibus videretur: ipse autem nesciente diabolo inuisibiliter sic agebat ut a nemine videretur. **GLO.** Ideo autem duxit eum supra pinnaculum cum vellet eum de vana gloria tentare: quod in cathedra doctorum multos deceperat inani gloria: et ideo putauit istum positum in sede magisterii inani gloria extolli posse. vnde sequitur: Et dixit: Si filius dei es: mitte te deorsum. **HIERO.** In omnibus enim tetationibus hoc agit diabolus: ut intelligat: si filius dei sit. Dicit autem: Mitte te. quod vox diaboli qua semper homines cadere deorsum desiderat: persuadere potest precipitare non potest. **CHRY.** sup matth. Per hanc autem propositionem quomodo poterat cognoscere si est filius dei an non: Volare enim per aerem non est proprie opus dei: quod nullum vtile est. Si ergo aliquid volauerit: puocatus propter ostentationem solam hoc facit: et est po-

rius ex diabolo quam ex deo. Si ergo homini sapienti sufficit esse quod est: et non esse necessarium ei apparere quod non est: quam tomagis filius dei ostendere se necessarium non habet: de quo nemo potest tantum cognoscere quantum est apud se.

**AMBRO.** sup lucam. Sed quod sathanas transfiguratus se sicut angelum lucis: et de scripturis ipsis diuinitus laqueum fidelibus parat: vnde testimonium scripturarum: non ut doceat: sed ut fallat. vnde sequitur: Scriptum est enim: quod angelis suis mandavit de te. **HIERO.** Decem. xx. psalmo legimus. vnde ibi non de christo: sed de viro sancto prophetia est. male ergo diabolus interpretatur scripturas.

**CHRY.** sup matth. Vere enim filius dei angelorum manibus non portatur: sed ipse magis angelos portat. et si portatur manibus angelorum non ut offendant ad lapidem pedem suum quasi infirmus: sed propter honorem quasi dominus. Diabolus quoniam filius dei manibus portatur legisti: et quod super aspidem et basiliscum calcatur: non legisti. Sed illud quod ex exemplum profert quasi superbus: hoc autem tacet quasi astutus.

**CHRY.** in ho. Intuere etiam quod testimonia a domino allata sunt conuenienter: a diabolo autem idecenter: non enim quod scriptum est: Angelis suis. suadet precere se ipsum et precipitare. **GLO.** Est ergo sic exponendum: Aut enim scriptura de quolibet bono homine: quod angelis suis. id est ministratoribus spiritibus precepit de ipso: quod in manibus suis. id est in auxiliis suis tollent eum: et custodient: ne offendant pedem. id est affectum mentis: ad lapidem. id est veterem legem scriptam in lapideis tabulis. vel per lapidem potest intelligi omnis peccati occasio et ruina. **RA.**

Notandum est autem quod saluator noster hanc premissit se a diabolo supra pinnaculum templi poni: tunc renuit ad imperium eius descendere nobis exemplum donans: ut quisque imperauerit viam veritatis artem nos ascendere obreperem. Si autem vult nos de altitudine veritatis: et virtutum ad ima erroris et vitiorum precipitare: non illum audiamus. **HIERO.** Falsas autem de scripturis diaboli sagittas: veris scripturarum frangit clypeis. vnde sequitur: Aut illi rursus iesus: scriptum est: Non tentabis dominum deum tuum. **HYLA.** Diaboli enim conatus contundens: et deum se prestat et omnium. **CHRY.** Non autem dixit: Non tentabis me dominum deum tuum: sed ita: Non tentabis dominum deum tuum. quod poterat dicere omnis homo dei tentatus a diabolo: quoniam et quod hominem dei tentat: deum tentat. **RABA.**

Vel aliter: Suggerebat ei quasi homo: ut aliquo signo exploraret quantum apud deum posset. **AVGV.** 3 factum: Pertinet autem ad sanam doctrinam: quoniam homo quod faciat: non tentare dominum deum suum. **HIERO.** Et notandum quod necessaria testimonia de deuteronomia tunc protulit: ut secunde legis sacra monstraret.

**I**terum assumpsit eum diabolus in montem excelsum valde: et ostendit ei omnia regna mundi et gloriam eorum: et dixit ei: Hec omnia tibi dabo: si cadens adoraueris me. Tunc dicit ei iesus: Gloriam sathana. Scriptum est enim: Dominum deum tuum adorabis: et illi soli seruias. Tunc reliquit eum diabolus: et ecce angeli accesserunt et ministrabant ei.

**CHRY.** super matth. Diabolus ex secundo respon-

so incert<sup>o</sup> trāst ad tertiā tētationē: qz enī christ<sup>o</sup> rbe  
tia ventris disruperat: rebtia vane glorie trāstuerat  
ponit ei rebtia auaritie: ppter qd dī: Itez assūpsit  
eū diabol<sup>o</sup> i mōtē excelsū valde. Quē. i. diabol<sup>o</sup> cir  
cūies oēm terrā excelsiorem ceteris cognoscebat.  
Quāto enī excelsior fuerit mons: tāto ex eo spacio  
fior terra videt. vñ seq̄: Et ostidit ei oīa regna mun  
di: z glam eoz. Ostidit aut ita non vt ipsa regna vel  
ciuitates eoz vel populus vel argentū vel aur<sup>o</sup> vī  
deret: sed partes terre: in quibus vnumquodq; re  
gnum vel ciuitas posita erat: vtputa si ascendēs su  
per excelsū locū digito extēso dicā tibi: Ecce ibi ē  
roma aut alexandria: nō sic ostidit tibi vt ipsas vide  
as ciuitates: sed ptes terre in quib<sup>o</sup> posite sunt: sic z  
diabolus poterat christo singula loca demonstrare  
digito: z vniuscuiusq; regni honores z statū verbis  
exponere. nā ostidit dicā etiā qd exponit ad itelli  
gendū. **ORIGE.** super lucā: Uel aliter: Non ē ar  
bitrandum qd regna ei mūdi ostendens: per sarum  
verbi gratia: regnum iudeozumq; ostendit: s; ostidit  
ei regnū suum quomō regnaret in mūdo. i. quomō  
alij regnent a fornicatōe: alij ab auaricia. **REMI.**  
Gloriam eozum appellat aurū z argentū z lapides  
preciosos: z temporalia bona. **RABA.** Ostendit  
autem hec diabolus domino: non qd ipse visum ei<sup>o</sup>  
amplificare potuit: aut aliquid ignotum demonstra  
re: sed vanitatem pompe mūdane quam ipse dilige  
bat: quasi speciosam ac desiderabile v̄bis ostēds: in  
amozem christo suggerēs venire volebat. **GLO.**  
Qui nō cōcupiscēte oculo ituef sicut nos: s; sic me  
dici vident morbos sine lesione. **HIERO.** Seq̄  
Et dixit illi: Dec omnia tibi dabo. Arrogans z sup  
bus de iactantia loquit. non enim potest omnia re  
gna dare: cū sciamus plerosq; sanctos viros a deo  
reges factos. **CHRY.** super matthe. Sed ea que p  
iniquitatem sunt in mundo: vtputa per furtū aut  
per peruriā acquisite diuitias diabol<sup>o</sup> dat. Non  
ergo diabolus quibus vult diuitias dare pōt: s; his  
qui volūt ab illo recipere. **REMI.** Mirāda etiā  
est diaboli demētia. illi pmittēbat dare regna ter  
rena: qui suis fidelibus dat regna celestia: z gloriā  
mundi ei qui est celestis glorie dñs. **AMBRO.**  
Dabet aut ambitio domesticū periculum: vt enim  
dominef alijs pus seruit: curat obseq̄o: vt hono  
re dominef: z dum vult esse sublimior: fit remissior  
vñ apte subdit: Si cadēs adoraueris me. **GLO.**  
Ecce antiqua diaboli superbia. Sicut enī i pncipio  
voluit se simile deo facere: ita nūc volebat diuinius  
sibi vsurpare cultū dicēs: Si cadēs adoraueris me  
Ergo qui adoratur<sup>o</sup> est diabolū: ante corruit. Seq̄  
tur: Tunc dicit ei iesus: Uade sathane. **CHRY.** su  
per matth. In quo finem tētandi diabolo ponit: ne  
pgrediaf vltorius tētans. **HIERO.** Non autem  
vt pleriq; putant: eadem sathanas z petrus condē  
nantur sententia. Petro enim dicitur: Uade retro  
me sathana. i. sequere me qui contrarius es mee vo  
luntati. hic autem dicit: Uade sathana. z non ei dis  
citur: Retro: vt subaudiatur: Uade in ignē eternum  
q paratus est tibi: z angelis tuis. **REMI.** Uel fm  
alia exempla: vade retro. i. reminiscere: recordare i  
quanta gloria conditus fuisti: z in quantam miseri  
am cecidisti. **CHRYSO.** super mattheū: Uidēdū

autē qz christus cum passus fuisset tētationis iniuriā  
am dicente sibi diabolo: Si fili<sup>o</sup> dei es: mitte te des  
orsum: non est turbatus: neq; diabolū increpauit  
Nunc autē quando diabolus vsurpauit si dei ho  
norē exasperatus est: z repulit eum dicens: Uade  
sathana: vt nos illius discam<sup>o</sup> exemplo: nostras qd  
dem iniurias magnanimiter sustinere: dei aut iniu  
rias nec vsq; ad auditum sufferre: quoniā in pprijs  
iniurijs esse quēpiā patientē laudabile est: iniurias  
autem dei dissimulare nimis est impiū. **HIERO.**  
Dicens autem diabolus saluatori: Si cadens adora  
ueris me. ecōtrario audit: qd ipse magis adorare  
eū debeat qsi dominū: z deū suum. **AVGV.** tra  
sermo. arrianorū. vnde sequitur: Scriptum est enī  
dominū deum tuum adorabis: z illi soli seruiēs.  
Unus domin<sup>o</sup> deus noster est ipsa trinitas: cui so  
li seruientem pietatis iure debentus. **AVGV.** x.  
de ciuitate dei: Nomine autem seruitutis cult<sup>o</sup> deo  
debitus intelligit: latrāam quippe nri vbiq; san  
ctarū scripturarum positum est interpretati sūt ser  
uitutem. sed ea seruitus que debet hominib<sup>o</sup>: fm  
quā precepit apostolus seruos dominis suis subdi  
tos eē debere: grece nūcipari solet dulia: latrā vō  
aut semp aut tam frequēter vt pene semp ea fuit<sup>o</sup>  
dicit: q pertinet ad colendū deum. **CHRY.** super  
matth. Diabolus autem sicut rationabiliter intelli  
gi pōt nī. quasi obediens precepto recessit: s; diuini  
tas christi z spiritus sanctus qui erat in eo excussit i  
de diabolū. vnde sequitur: Tunc reliquit eū dia  
bolus. Quod ad nostrā pficit cōsolatōe: quia nō  
tamdiu hoies dei diabolus tētāt qd diu vult: sed qd  
diu christus permittit. Et si enim permittit eū pau  
lis per tētare: tamen repellit propter infirmam natu  
ram. **AVGV.** ix. de ciuitate dei: Post tētationem  
vero sancti augeli spiritibus immundis metuendi  
quomodo ministrabāt: z per hoc magis magisq; i  
notescēbat demonibus quātus eēt. vñ sequit: Et ec  
ce angeli accesserunt z ministrabant ei. **CHRY.**  
sup matth. Non autem dixit: descēdētes angeli: vt  
ostidat qz semper ad ministerium eius erant in ter  
ris: sed tunc precipiēte domino recesserunt ab eo: vt  
locus diabolo aduersus christum daref: ne forte vi  
dens angelos circa eū nō appropinquaret ad eum  
In quibus aut rebus illi ministrabāt scire nō possū  
mus: vtrū ad sanationes infirmitatum: an ad corre  
ctiones animarū: an ad effugationē demonū: q oīa  
p angelos facit. vñ eis faciētib<sup>o</sup> ipse facere videt: tñ  
manifestū est: q nō ppter necessitatē impotētie ei<sup>o</sup>  
ei ministrabāt: sed propter honozē potestatis ipsius  
nō enim dicit q adiuent eum: sed q ministrant.  
**GRECO.** in ho. Ex his autē vniū persone vtraq;  
natura ostidit: qz z homo est quem diabol<sup>o</sup> tētāt: z  
idē ipse de<sup>o</sup> est cui ab angelis ministrat. **CHRY.**  
sup mattheum: Tunc breuiter perstringam<sup>o</sup> quod  
significēt christi tētationes: Ieiunū est abstinentia  
rei male. esuries est desiderū eius. vsus eius est pa  
nis. Qui ergo peccatū sibi cōuertit ad vsū: lapidez  
cōuertit in panē. Rādeat ergo diabolo persuadēte  
qz non in solo vsu illius rei viuūt hō: sed in obseruā  
tia mandatorū dei. Quādo vero quis inflat<sup>o</sup> fuerit  
quasi sanct<sup>o</sup>: duct<sup>o</sup> est qsi sup templum: z qn estima  
uerit se cōsistere in sanctimoniū sumitate: posit<sup>o</sup> est

supra pinnā tēpli. Et hec tētatio sequit̄ p̄nam: qz vi  
crozia tētationis gloziationē operat̄: et fit cā iactan  
tie. sed vide qz christ̄ ieiunū vltro suscepit. Sup  
templū aut̄ diabol̄ eū dicit: vt tu ad abstinentiam  
laudabile sp̄ōte pcedas. Extolli aut̄ ad fastigiū san  
ctitatis nō acquiescas: fuge exaltationē cordis: et nō  
parieris ruinā. Ascēso aut̄ mōtis est pcessio ad alti  
tudinē diuitiar̄ et glorie hui⁹ mundi: que de supbia  
cordis descendit. Cū ḡ volueris diues fieri: qd̄ est  
ascendere ī mōte: icipis cogitare de diuitijs et hono  
ribus acq̄rendis: et tūc p̄ncps mūdi glam regni sui  
tibi oñdit. Tertio loco puidet tibi cās: vt si volueris  
illa cōfēq̄: fūias ei negligens iusticiā dei. **HYLA**  
Victo aut̄ a nobis calcatōqz diaboli capite: angelo  
rū ministeria et virtutū in nos celestiu⁹ officia nō de  
futura oñdit. **AVGV.** de cō. euā. Lucas has tēta  
tiones nō eodē ordine p̄secut̄ est. vñ incertū est qz  
p̄ sc̄m sit: vtz regna terre p̄us demōstrata sint: et p̄  
stea in pinnā tēpli leuat̄ sit: an ecōuerso: nihil tamē  
ad rē: oū oīa sc̄a eē manifestū sit. **GLO.** Sed qd̄  
dicit lucas magis videt̄ fm̄ historiam eē. Sed mat  
theus has refert tētationes s̄z hoc qz in adā sc̄e sūt.

**C**um autem audisset iesus qz iohānes tradit̄ eēt: secessit in galileā:  
et relicta ciuitate nazareth uenit: et  
habitauit in ciuitate capharnaū ma  
ritima: in finib⁹ zabulon et neptali:  
ut adimpleret qd̄ dicit̄ est p̄ isaiaz p̄  
phetā. Terra zabulon et terra nepta  
lim: uia maris trans iordanē galilee  
gentiu⁹: popul⁹ q̄ ambulabat in tene  
bris nudit̄ lucē magnā: et sedentibus  
in regione umbre mortis lux orta  
est eis.

**RABA.** Postqz matth. de xl. dieiū ieiunio et de  
tētatione christi et de angeloz ministerio narrauit:  
cōtinuo subiicit dicens: Cū aut̄ audisset iesus quia  
iohānes tradit̄ eēt. **CHRY.** sup̄ matth. Sine du  
bio a deo qz in viz sc̄m nemo p̄t aliquid nisi tradi  
derit eū de. Sequit̄: Secessit in galileā. s. de iudea  
vt passionē suā opportuno tēpori reseruaret: deinde  
vt nobis fugiēdi periculū daret exēplū. **CHRY.** i  
bo. Nō enī accusabile est nō p̄icere seipsum ī picu  
lum: sed incidentē nō stare viriliter. Recedit etiam  
de iudea: iudicā iudiciā mittigās: simul qd̄ p̄p̄e  
tiā cōplens: et magistros orbis terraz piscari studēs  
q̄ in galilea morabant̄. Attēde etiā qliter ad gētes  
abitur⁹ a iudeis accepit cām. etenī cū p̄cursorē ī vī  
cula mississent: ipellūt iesū trāsire ad galileā gētūz.

**GLO.** Ut at̄ refert lucas: venit nazareth: vbi erat  
nutrit⁹: et ibi itrauit in synagogam: vbi legit et dixit  
multa: p̄pter que voluerūt eū p̄cipitare de mōte: et  
tūc descendit capharnaū. vñ mō ait matthe⁹: Et reli  
cta ciui. naza. ve. et habi. capharnaū. **HIER.** Naza  
reth est ī galilea vicus iuxta mōte thabor. Caphar  
naum est oppidū ī galilea gētūz iuxta stagnū gene  
zareth: et ideo dicit: Maritima. **GLO.** Addit etiā:

In finib⁹ zabulon et neptali. vbi p̄ma captiuitas he  
breoz fuit ab assyrijs. Ubi ḡ p̄ma legis oblitio est  
p̄ma euāgelij p̄dicatio: vt et de loco q̄si medio distu  
eret ad gentes et iudeos. **REMI.** Reliq̄t aut̄ vna  
s. nazareth: vt p̄dicādo et miracula faciēdo plures il  
luminaret. in quo sc̄o reliquit̄ p̄dicatozib⁹ exēplū:  
vt eo tpe et illis in locis studeāt p̄dicare: qm̄ multis  
p̄desse p̄nt. Sequit̄: Ut adimple. qd̄ dicit̄ est p̄ isaia  
p̄phetā: Terra zabu. et ter. nepta. In p̄p̄etia ita ha  
bet: Primo tpe alleuiata est terra zabulon et terra  
neptalim: et nouissimo aggrauata est via maris trās  
iordanē galilee gentiu⁹. **HIERO.** sup̄ isaia: Dicit̄  
aut̄ p̄mo tpe alleuiata esse ab onere peccatozū: qz in  
regionibus duaz tribuū p̄mū saluator euāgelij p̄  
dicauit. nouissimo vero tpe aggrauata est fides eoz  
plurimis iudeozū in errore p̄manentib⁹. **MARE** at̄  
hic lacū appellat genezareth: qui iordanē influente  
efficit. In cui⁹ littore capharnaū et tyberias et bet  
saida et corozabim site sūt: ī qua marie regione chri  
stus p̄dicauit. vel fm̄ hebreos in christū credentes:  
he due tribus zabulon et neptalim ab assyrijs capte  
sunt: et galilea deserta est: quā p̄p̄eta dicit̄ esse alle  
uiatā: eo qz peccata populi sustinet: sed postea reliq̄  
trib⁹ q̄ habitabāt trans iordanē et in samaria ducte  
sunt in captiuitatē: et hoc inquit̄. Scriptura nūc di  
cit: qz regionis ei⁹ p̄pls p̄mū captiuat⁹ est: ipsa p̄mū  
lucē p̄dicātis viderit christi vel fm̄ nazareos adue  
niente christo: p̄mo terra zabulon et neptalim ē pha  
riseoz errozib⁹ liberata: postea p̄ euāgelij aposto  
li pauli īgrauata est. i. multiplicata p̄dicatio ī termi  
nos gentiu⁹. **GLO.** Dic aut̄ in euāgelio diuersi no  
minatim ad idē vbi reducūt̄: ita et terra zabulon  
et terra neptalim q̄ est via maris q̄ est trās iordanēz  
s. popul⁹ galilee gentiu⁹ q̄ ambulabat in tenebris.

**HIERO.** Nota autē qz due galilee sunt: vna q̄ dicit̄  
tur iudeoz: et alia que dicit̄ gentiu⁹. Diuisa est enim  
galilea a tpe salomonis q̄ dedit. xx. ciuitates in gali  
lea hyram regi tyri: que ps dicta est postea galilea  
gentiu⁹ reliqua iudeoz. **Uel** legendū ē: Trās iorda  
nem galilee gentiu⁹. Ita inqz vt p̄p̄lus q̄ vel sedebat  
vel ambulabat in tenebris lucem viderit: nequaqz  
paruā vt alioz p̄p̄etaz: sed magnā. filli⁹ q̄ in euā  
gelio loquit̄: Ego sum lux mūdi. Et q̄ habitabāt in  
regione umbre mortis lux orta ē eis. Inter mortēz  
et vmbzā mortis hoc itereffe puto: qz mors eoz ē q̄  
cū peccatozibus mortis ad īferos perrexerūt. Umbra  
aut̄ mortis eoz est qui oū peccēt nondū de hac vita  
egressi sunt: p̄nt enī si voluerint agere penitentiam.